

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô
và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2024 của UBND thành phố Hà Nội; Nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành với các nội dung sau:

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ Đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm triển khai Luật Thủ đô kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả góp phần thúc đẩy hoàn thành các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô theo Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của Đảng viên, công chức, người lao động trong triển khai thực hiện pháp luật nói chung và Luật Thủ đô nói riêng.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của các Phòng, Đội Quản lý thị trường, tổ chức chính trị, đội ngũ, công chức, người lao động trong việc tuyên truyền, phổ biến để Luật Thủ đô các văn bản hướng dẫn thi hành thực sự đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các Phòng, Đội Quản lý thị trường, tổ chức chính trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của các Phòng, Đội Quản lý thị trường, tổ chức chính trị có thẩm quyền trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô; nội dung các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với hình thức phù hợp.

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền

Năm 2024 và các năm tiếp theo (Quý IV/2024 và Quý I, II/2025).

4. Tổ chức thực hiện tuyên truyền

4.1. Phòng Thanh tra pháp chế:

+ Là đơn vị thường trực tham mưu Lãnh đạo Cục triển khai thực hiện kế hoạch này.

+ Kịp thời nắm bắt các nội dung tuyên truyền và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô, các văn bản quy định triển khai thi hành Luật Thủ đô của các cơ quan đơn vị có thẩm quyền báo cáo lãnh đạo Cục thống nhất chỉ đạo triển khai, thực hiện trong toàn lực lượng.

+ Thường xuyên theo dõi tình hình tuyên truyền, phổ biến về Luật Thủ đô của các Phòng, Đội tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Cục.

4.2. Phòng Tổ chức hành chính:

+ Phối hợp với Phòng Thanh tra pháp chế triển khai thực hiện kế hoạch này.

+ Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết trong quá trình tổ chức thực hiện tuyên truyền Luật Thủ đô khi có yêu cầu.

4.3. Phòng kiểm tra và phối hợp liên ngành:

+ Phối hợp với Phòng Thanh tra pháp chế chủ động đăng tải nội dung Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản quy định triển khai thi hành Luật Thủ đô trên trang <https://hanoi.dms.gov.vn> của Cục

+ Đăng tin bài, hình ảnh tuyên truyền phổ biến Luật Thủ đô của lực lượng Quản lý thị trường thành phố Hà Nội trên trang <https://hanoi.dms.gov.vn>

4.4. Các Phòng, Đội Quản lý thị trường:

+ Tổ chức phổ biến kế hoạch này đến toàn thể Đảng viên, công chức, người lao động trong đơn vị.

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô, các văn bản quy định triển khai thi hành Luật Thủ đô đến toàn thể Đảng viên, công chức, người lao động trong đơn vị. Hướng dẫn Đảng viên, công chức tìm hiểu và tham gia đầy đủ các cuộc thi, các hội nghị tọa đàm về Luật Thủ đô.

+ Định kỳ hàng tháng, quý trên cơ sở các văn bản hướng dẫn thi hành, văn bản quy định triển khai thi hành Luật Thủ đô, các cơ quan đơn vị có thẩm quyền chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật Thủ đô vào các cuộc họp giao ban của các Phòng, Đội nhằm nâng cao nhận thức của Đảng viên, công chức, người lao động trong đơn vị về Luật Thủ đô.

Các Phòng, Đội Quản lý thị trường triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian yêu cầu. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội (qua Phòng Thanh tra pháp chế trước ngày 20 tháng 6 năm 2025) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội./. *nh*

Nơi nhận:

- Các Đ/c Phó Cục trưởng (để p/h c/d);
- Các Phòng, Đội QLTT;
- Lưu: VT, TTPC.



Chu Xuân Kiên